
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n.   96    del  28/04/2021 

 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la disciplina dei rapporti relativi allo smaltimento 

dei reflui nella rete fognaria del Comune di Campobello di Mazara per le aziende e/o ditte 

private collocate al confine tra lo stesso comune e quello di Castelvetrano in contrada 

Magaggiari, servizio di acqua potabile, servizio di raccolta rifiuti e relativi tributi connessi. 

 

L'anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di aprile in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                        Sindaco X  

Foscari Filippo                                                                    Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                                 Assessore X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                             Assessore X  

Cappadonna Manuela                                                         Assessore X  

Licari Numinato Davide                                                     Assessore X  

Pellitteri Filippo                                                                  Assessore  X  

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro presente presso la sede 

comunale. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il mumero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accertato che 

gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente 

per comprendere gli interventi e constatare le votazioni, dichiara aperta la riunione e invita la 

Giunta a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNANALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

-  il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

-  il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



  

LA GIUNTA MUNICIPALE  

 

Vista la proposta deliberativa come di seguito riportata: 

 
PREMESSO che: 

- il Comune di Castelvetrano non può assicurare alla quota di periferia sita in contrada Magaggiari e ricadente 

nel suo territorio, l’erogazione dei servizi idrici integrati, della raccolta dei rifiuti e spazzamento vie e altri 

servizi di diversa specie; 

- di fatto i servizi agli utenti residenti nella contrada Magaggiari, che si trova proprio a confine con le reti 

esistenti e a ridosso della periferia del comune di Campobello di Mazara, possono essere garantiti e facilmente 

forniti dalla stessa municipalità;    

- sono intercorsi incontri e accordi tra le due municipalità al fine di definire la gestione dei servizi nella parte di 

territorio e assicurare l’efficacia e l’efficientamento degli stessi in ottica di risparmio di risorse; 

- si è pervenuto alla conclusione di attivare una convenzione disciplinante i rapporti relativi allo smaltimento dei 

reflui nella rete fognaria del comune di Campobello di Mazara per le aziende e/o ditte private collocate al 

confine fra lo stesso comune e quello di Castelvetrano in c.da Magaggiari e, altresì, il servizio di acqua 

potabile, di raccolta dei rifiuti e dei relativi tributi connessi; 

 

VISTO lo schema di convenzione i cui dettami sono riassunti in nove articoli (allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale);  

 

VISTI: 

- il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- l’O.R.EE.L.L., e loro successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.lgs n. 50 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

D E L I B E R A   

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

1) DI STABILIRE lo schema di convenzione tra le amministrazioni comunali di Campobello di Mazara e 

Castelvetrano che disciplina i rapporti relativi allo smaltimento dei reflui nella rete fognaria del comune 

di Campobello di Mazara per le aziende e/o ditte private collocate al confine fra lo stesso comune e 

quello di Castelvetrano in c.da Magaggiari e, altresì, il servizio di acqua potabile, di raccolta dei rifiuti e 

dei relativi tributi connessi; 

2) DI DARE ATTO che la delibera di approvazione della presente proposta non comporta impegno di 

spesa. 

3) DI DARE MANDATO al Responsabile della VI Direzione di procedere con gli adempimenti e 

all’adozione degli atti conseguenziali. 

4) DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

5) DI ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa, il Parere 

favorevole. 

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 

44/91 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                   F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to   Filippo Foscari                                                                     F .to Gabriele Pecoraro 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì   28/04/2021 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                    

                                    F .to  Gabriele Pecoraro 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 



  

 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                 Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete e Ambientali” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la 

disciplina dei rapporti relativi allo smaltimento dei reflui 

nella rete fognaria del Comune di Campobello di Mazara 

per le aziende e/o ditte private collocate al confine tra lo 

stesso comune e quello di Castelvetrano in contrada 

Magaggiari, servizio di acqua potabile, servizio di raccolta 

rifiuti e relativi tributi connessi. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            Lì  22/04/2021 

 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

          Dott. Vincenzo Caime 

  

                                                                F.to Vincenzo Caime 
 

 

 

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale  

Il  28/04/2021 

 

con deliberazione n. 96 

 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 

 

  

 SI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa esprime parere: 

______________Favorevole_____________________ 

 

Data    22/04/2021          IL RESPONSABILE 

                                      Dott. Vincenzo Caime 

                                      F.to Vincenzo Caime 

 

  

IL RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

parere: 

________________________________________

________________VISTO__________________

________________ 

Data   28/04/2021                     IL RESPONSABILE 

                                 

                                    Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

                                     F.to  Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE DEL  

                              SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 



 

 

 
Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 

“Servizi a Rete e Ambientali” 

 

Attestando l’insussistenza, in relazione all’oggetto del presente atto di ipotesi di conflitto d’interessi, 

nemmeno potenziale ai fini della Legge n. 190/2012, nonché del Piano Triennale di prevenzione dei 

fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad 

obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. 63/2013 e ss.mm.ii., del vigente Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

 

PREMESSO che: 

- il Comune di Castelvetrano non può assicurare alla quota di periferia sita in contrada Magaggiari e 

ricadente nel suo territorio, l’erogazione dei servizi idrici integrati, della raccolta dei rifiuti e spazzamento 

vie e altri servizi di diversa specie; 

- di fatto i servizi agli utenti residenti nella contrada Magaggiari, che si trova proprio a confine con le reti 

esistenti e a ridosso della periferia del comune di Campobello di Mazara, possono essere garantiti e 

facilmente forniti dalla stessa municipalità;    

- sono intercorsi incontri e accordi tra le due municipalità al fine di definire la gestione dei servizi nella parte 

di territorio e assicurare l’efficacia e l’efficientamento degli stessi in ottica di risparmio di risorse; 

- si è pervenuto alla conclusione di attivare una convenzione disciplinante i rapporti relativi allo smaltimento 

dei reflui nella rete fognaria del comune di Campobello di Mazara per le aziende e/o ditte private collocate 

al confine fra lo stesso comune e quello di Castelvetrano in c.da Magaggiari e, altresì, il servizio di acqua 

potabile, di raccolta dei rifiuti e dei relativi tributi connessi; 

 

VISTO lo schema di convenzione i cui dettami sono riassunti in nove articoli (allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale);  

 

VISTI: 

- il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- l’O.R.EE.L.L., e loro successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.lgs n. 50 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

P R O P O N E  

 

Alla Giunta Municipale 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

1) DI STABILIRE lo schema di convenzione tra le amministrazioni comunali di Campobello di 

Mazara e Castelvetrano che disciplina i rapporti relativi allo smaltimento dei reflui nella rete 

fognaria del comune di Campobello di Mazara per le aziende e/o ditte private collocate al confine fra 

lo stesso comune e quello di Castelvetrano in c.da Magaggiari e, altresì, il servizio di acqua potabile, 

di raccolta dei rifiuti e dei relativi tributi connessi; 

2) DI DARE ATTO che la delibera di approvazione della presente proposta non comporta impegno di 

spesa. 

3) DI DARE MANDATO al Responsabile della VI Direzione di procedere con gli adempimenti e 

all’adozione degli atti conseguenziali. 

4) DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

5) DI ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa, il Parere 

favorevole. 

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della 

L.R. 44/91 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

(Dott. Vincenzo Caime) 
 

 

F.to Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Schema di  Convenzione tra i comuni di Campobello di Mazara e Castel-

vetrano 

Oggetto: disciplina dei rapporti relativi allo smaltimento dei reflui nella rete 

fognaria del comune di Campobello di Mazara per le aziende e/o ditte private 

collocate al confine fra lo stesso comune e quello di Castelvetrano in contrada 

Magaggiari, servizio di acqua potabile, servizio raccolta rifiuti   e ai tributi 

connessi.  

Premesso e dato atto: 

 che il problema dei servizi pubblici relativi alla quota della periferia del 

comune di Castelvetrano posta al confine con il comune di Campobello di 

Mazara e più precisamente nella contrada Magaggiari ricomprende com-

plessivamente: 

1) raccolta rifiuti e spazzamento vie;  

2) fornitura acqua potabile; 

3) rete fognaria; 

4) altri servizi;  

 che ad ogni servizio reso corrispondono tariffe, imposte e tasse diverse; 

 che la fornitura di acqua potabile, lo smaltimento dei reflui in fognatura e 

la questione del depuratore di servizio costituiscono un unicum ricompreso 

nella dizione Servizi Idrici Integrati, ai quali corrisponde una unica 

imposizione tariffaria; 

 che il Comune di Castelvetrano non può assicurare alla quota di periferia 

sita in C.da Magaggiari e ricadente nel suo territorio, l’erogazione dei 

Servizi Idrici Integrati, stante la distanza dalle altre aree del  territorio già 

servite in quanto distano oltre 5 Km dalla periferia del centro urbano; 



  

 che tali servizi possono essere più facilmente forniti dall’Amministrazione  

Comunale del Comune di Cambello di Mazara, in particolare per: 

a) fornitura acqua potabile alla rete idrica del Comune di Castelvetrano; 

b) rete fognaria acque nere; 

c) depurazione delle acque reflue di competenza; 

 che è necessario raggiungere un accordo tra le due amministrazioni comu-

nali. 

Tutto ciò premesso e dato atto, 

tra le amministrazioni comunali di Campobello di Mazara e Castelvetrano si 

conviene di sottoscrivere il presente protocollo di intesa recante modalità di 

erogazione dei servizi idrici Integrati nella contrada Magaggiari, nella parte 

territoriale che sarebbe di competenza del Comune di Castelvetrano, secondo 

le seguenti procedure regolamentari: 

ART. 1 

La fornitura dell'acqua potabile nella quota di periferia del comune di Castel-

vetrano, ricadente in contrada Magaggiari, sarà assicurata dalla rete idrica del 

Comune di Campobello di Mazara previa installazione di un misuratore della 

portata. La rete fognaria per acque nere nella quota suddetta sarà gestita dal 

Comune di Campobello di Mazara e il ricettore finale sarà l'impianto di depu-

razione del Comune di Campobello di Mazara. 

ART. 2 

La gestione operativa del servizio idrico integrato sarà a carico del Comune di 

Campobello di Mazara. 

ART. 3 

La richiesta di erogazione dei servizi, da parte degli utenti, dovrà essere pro 



  

dotta  al Comune di Castelvetrano, che provvederà a trasmettere le autorizza-

zioni rilasciate al Comune di Campobello di Mazara che comunicherà 

l’accettazione e la presa in carico dell’utenza sollevando il comune di Castel-

vetrano da qualsiasi onere ed obbligo.  

ART. 4 

Gli oneri per gli allacci, la tariffa per la prestazione dei servizi, saranno versati 

dagli utenti al Comune di Campobello di Mazara, con le modalità scelte da 

questa Amministrazione. 

La tariffa applicata dal Comune di Campobello di Mazara non può essere in-

feriore a quella  adottata dal Comune di Castelvetrano (oltre eventuali oneri 

aggiuntivi che fossero previsti dal regolamento dell'acquedotto o dal regola-

mento per la raccolta dei rifiuti solidi urbani). 

Può, di contro essere superiore, se gravata da oneri tecnici, finanziari ed am-

ministrativi, sostenuti dal Comune di Campobello di Mazara. 

ART. 5 

Per ogni richiesta di allaccio, sia alla rete idrica che alla rete fognaria il Co-

mune di Castelvetrano invierà copia della pratica al Comune di Campobello 

di Mazara. 

ART. 6 

Entro il 30 giugno di ogni anno, il Comune di Campobello di Mazara provve-

derà a comunicare al Comune di Castelvetrano gli oneri sostenuti dagli utenti 

che usufruiscono dei servizi,  relativi al precedente anno solare, contabilizzati 

con la tariffa vigente nel Comune erogatore dei servizi. Il Comune di Campo-

bello di Mazara assume gli oneri di manutenzione ordinaria e/straordinaria  

nella contrada Magaggiari territorio di Castelvetrano al confine del comune di 



  

Campobello di Mazara nella parte che ricade e appartiene al comune di Cam-

pobello di Mazara. 

ART. 7 

Il Comune di Campobello di Mazara comunicherà tempestivamente al Comu-

ne di Castelvetrano ogni variazione tariffaria o regolamentare che dovesse ve-

rificarsi. Tale comunicazione dovrà essere inviata entro il 30 novembre e le 

relative variazioni tariffarie avranno effetto con inizio dall'anno solare succes-

sivo. 

ART. 8 

Ogni problematica che dovesse sorgere  dall'applicazione della presente in-

tesa, o da nuove disposizione regolamentari e tariffarie, sarà sottoposta ad un 

tavolo tecnico composto, per le rispettive amministrazioni, da: 

a) Sindaco o altro amministratore, dallo stesso, delegato; 

b) Dirigente del servizio competente; 

c) Dirigente servizi finanziari; 

d) Responsabile ufficio legale 

Eventuali controversie, non superate dall'intervento  del tavolo tecnico, saran-

no trattate nei termini di legge. 

ART. 9 

Tutti gli altri servizi, per i quali si ravvisasse la necessità dell'intervento so-

stitutivo del Comune di Campobello di Mazara, saranno oggetto di altre con-

venzioni o protocolli d'intesa. 

Castelvetrano, lì  

L’Impresa Appaltatrice          Il Direttore dei Lavori  

  



  

                            Visto: Il Responsabile Unico del Procedimento 


